
Comune di Villabate
Città Metropolitana di Palermo

    

Determinazione del SINDACO 
   n° 5 del 07/02/2026

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

 
OGGETTO: REVOCA ASSESSORE COMUNALE

   

IL SINDACO

Richiamate:
– la determinazione n. 21/2024 con la quale sono stati nominati assessori Comunali;
– la  determinazione  n.  30/2024  con  la  quale  sono  state  attribuite  le  deleghe  ed  è  stato

nominato il Vice Sindaco;
– la  determinazione  n.  4/2026 con la  quale  sono state  attribuite  le  deleghe agli  Assessori

Comunali;

Considerato che:

 spetta  in  particolare  al  Sindaco  l’incombenza  di  valutare  la  sussistenza  di  esigenze  di
carattere  generale,  che  investano  anche  i  rapporti  tra  le  forze  politiche,  quelle  relative
all’efficienza dell’azione amministrativa e, non ultime, quelle che investono l’indebolimento
del rapporto fiduciario tra il vertice dell’amministrazione e uno degli assessori (TAR Lazio,
sez. II, sentenza n. 11143/2022);

 il provvedimento di revoca dell’incarico di un singolo assessore previsto dall’art. 46, comma
4, del testo unico di cui al d.lgs. n. 267 del 2000, pertanto,  può basarsi sulle più ampie
valutazioni di opportunità politico-amministrativa rimesse in via esclusiva al Sindaco;

 la valutazione degli interessi coinvolti nella nomina e revoca di un assessore   è rimessa in via
esclusiva al Sindaco, rientrando nella piena scelta discrezionale di quest’ultimo l’esercizio
dei relativi poteri, stante il rapporto di fiducia fra il Sindaco medesimo e le persone degli
assessori, destinati a collaborare con lui nell’amministrazione dell’ente locale anche come
delegati, assegnati ai vari assessorati;

Ritenuto opportuno  procedere  ad  una  verifica  del  rapporto  fiduciario  tra  Sindaco  e  Assessore
delegato, essendo quest’ultimo preposto alla collaborazione per la realizzazione del programma del
Sindaco e per le finalità dell’Ente amministrato;

Valutata  l’opportunità politica di disporre la revoca - con effetto immediato - del Sig. Centorbi

Pagina 1/2

https://www.luigifadda.it/revoca-assessore/


Gaspare  dalle  cariche  di  Assessore  e  di  Vice  Sindaco,  considerato  che  non  ha  dato  concreta
attuazione alle deleghe conferite ed agli obiettivi programmatici previsti dal Sindaco;

Evidenziata l'importanza  e  l'urgenza  di  garantire  al  Sindaco  la  possibilità  di  proseguire  il
programma politico e la coesione della Giunta;

DETERMINA 

di  revocare  dalla  carica  di Assessore  comunale  e  di  Vice  Sindaco  il  Sig.  Centorbi  Gaspare
nominato con determinazione n. 21/2024 e di revocare le deleghe attribuite;

di riservarsi la nomina del nuovo componente la Giunta Comunale con successivo e separato atto;

di notificare il presente atto al Sig. Centorbi Gaspare;

di trasmettere il presente atto al Consiglio Comunale, all'Assessorato Regionale della Autonomia
Locale e della Funzione Pubblica e alla Prefettura di Palermo.
 

Villabate,  07/02/2026 IL SINDACO
GAETANO DI CHIARA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	

